
Управление образования 
Администрации

Лукояновского муниципального района 
Нижегородской области

ПРИКАЗ

28.12.2022 № 368

г.Лукоянов

О проведении пробного итогового собеседования 
по русскому языку для обучающихся 9 классов 

общеобразовательных учреждений 
Лукояновского муниципального района 

в 2022 - 2023 учебном году

В соответствии с пунктом 11 Порядка проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 
образования, утвержденного приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 7 ноября 2018 г. №189/1513, пунктом 2.4.2. раздела VI 
Плана мероприятий («дорожной карты») «Организация и проведение 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования на территории 
Нижегородской области в 2023 году», утвержденного приказом министерства 
образования, науки и молодежной политики Нижегородской области 
от 18 августа 2022 г. № 316-01-63-22231/22, в целях подготовки к проведению 
итогового собеседования по русскому языку как условия допуска 
к государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования, и отработки алгоритма проведения 
и вопросов оценивания итогового собеседования по русскому языку в 2023 
году п р и к а з ы в а ю :

1. Руководителям общеобразовательных учреждений:
обеспечить организованное проведение 18.01.2023 пробного 

итогового собеседования по русскому языку для обучающихся 9 классов;
- назначить специалистов, привлекаемых к проведению пробного 

итогового собеседования;



обеспечить контроль за проведением пробного итогового 
собеседования;

организовать сканирование комплектов материалов пробного 
итогового собеседования и направить в Управление образования в день 
проведения пробного итогового собеседования.

2. Утвердить прилагаемый календарный план подготовки и проведения 
пробного итогового собеседования по русскому языку для обучающихся 
9 классов (приложение к настоящему приказу).

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

М.П. Майоров



Приложение к приказу 
Управления образования 

администрации Лукояновского 
муниципального района 

от 28.12.2022 № 368

ГРАФИК
подготовки и проведения пробного итогового собеседования для

обучающихся 9-х классов 
общеобразовательных учреждений 

Лукояновского муниципального района

Д а т а М е р о п р и я т и е О т в е т с т в е н н ы е Р е зу л ь т а т

10 января 
2023 г.

Формирование и утверждение 
школьных комиссий по 

проведению пробного итогового 
собеседования и комиссий по 

проверке итогового собеседования

Общеобразовательные
учреждения

Приказы об 
утверждении 

комиссий

18 января 
2023 года 
7:45-8:45

Тиражирование контрольных 
измерительных материалов для 

пробного итогового 
собеседования

Общеобразовательные
учреждения

Комплекты 
контрольных 

измерительных 
материалов для 

пробного итогового 
собеседования

18 января 
2023 г.

Проведение пробного итогового 
собеседования

Управление образования 
Общеобразовательные 

учреждения

Результаты 
проведения 

пробного итогового 
собеседования

18 января 
2023 г.

Сканирование материалов 
пробного итогового 

собеседования и направление их в 
Управление образования

Управление образования 
Общеобразовательные 

учреждения

Электронные 
образы бланков 

пробного итогового 
собеседования

19 января 
2023 г.

Оформление аналитической 
справки об итогах проведения 

пробного итогового 
собеседования

Управление образования Аналитическая 
справка об итогах 

проведения 
пробного итогового 

собеседования

25 января 
2023 г.

Координационное совещание в 
режиме ВКС для представителей 
РМО и методистов, курирующих

Управление образования, 
руководитель РМО

Организационные и 
методические 

рекомендации:



работу учителей русского языка и 
литературы, по итогам проведения 

пробного итогового 
собеседования для обучающихся 

9-х общеобразовательных 
организаций Нижегородской 

области

- по проведению и 
оцениванию 

итогового 
собеседования для 
обучающихся 9-х 

классов как 
допуска к 

государственной 
итоговой 

аттестации;
- соблюдению 

Порядка 
проведения 
итогового 

собеседования в 
2022-2023 учебном 

году


